
 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  26 DEL  03-03-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

RINNOVO CONTRATTO DI LOCAZIONE SOFTWARE SILVER BROWSER E
SILVER PRG PER L'ANNO 2021

----------------------------------------------------------------------



IL   RESPONSABILE   DEL   PROCEDIMENTO

PREMESSO che al fine di ottimizzare i servizi informatici occorrenti per l’espletamento delle
varie fasi lavorative cui devono adempiere giornalmente gli uffici comunali, risulta
indispensabile la predisposizione di una banca dati per il software SilverBrowser e il Sistema
WebGIS Silver PRG;

DATO ATTO che nel 2018 si è provveduto all’acquisto del servizio per la gestione del software
Silver Browser e il Sistema WebGIS Silver PRG;

VERIFICATO che per l’anno in corso occorre rinnovare la gestione del software Silver Browser
per euro 1.500,00 oltre IVA al 22% = euro 1.830,00 annue e la Pubblicazione WebGIS Silver
PRG per euro 500,00 oltre IVA al 22% = euro 610,00 annue, come da offerta economica
acquisita agli atti al prot. 11063 in data 23.12.2020 dalla Ditta GeoService srl – Servizi
informativi territoriali Via Garibaldi n. 80 – 63900 Fermo P.Iva 01269250443;

DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

ATTESO che:

l’art. 1, comma 450, l. 296/2006, come modificato dall’art. 22, comma 8, della Legge 114 del
2014, poi dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall’art. 1, comma 1, legge n.
10 del 2016 dispone: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.(…omissis…)”;

che il citato art. 1, comma 449, l. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 1, della-
Legge 94 del 2012, poi dall’art. 1, comma 150, legge n. 228 del 2012, poi dall’art. 22,
comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall’art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015 dispone:
“Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine
e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le
restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle
convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.
(…omissis…)”;

DATO ATTO che il comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che “ Le stazioni
DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 03-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al
periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP)
del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla seguente procedura il seguente Codice
Identificativo di Gara (Smart CIG) ZB730DCC72;

DATO ATTO che la somma necessaria al rinnovo del servizio in argomento, pari ad Euro
2.440,00 è prevista al capitolo 118/0 del bilancio corrente;

DATO ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma
dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con la regola di finanza pubblica, in quanto
coerente con i flussi di cassa in uscita;

VISTO che lo scrivente ha ottemperato alla verifica della regolarità obblighi contributivi e
assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni avendo acquisito i DurcOnLine:
Ditta GeoService srl  – Servizi informativi territoriali  Via  Garibaldi n. 80 – 63900 Fermo P.IVA
01269250443 - Protocollo INAIL_26370245 con scadenza il 27.06.2021;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il d.Lgs. n° 267/00 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali”;
il D. Lgs. n°50 del 18.04.2016 ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,-
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte attualmente ancora in vigore;-
il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”-
approvato con deliberazione Consiliare n° 12 del 26.01.2007;
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-
lo Statuto comunale;-

DATO ATTO infine:
“DI NON TROVARSI, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 03-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


“DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente”;

P R O P O N E

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento,

1) DI PROCEDERE al rinnovo del servizio di gestione del software SilverBrowser e il Sistema
WebGIS Silver PRG e altri servizi di impianto del sistema per l’anno 2021 al prezzo di Euro
2.440,00 compresa IVA;

2) DI DARE ATTO che la somma necessaria all’acquisizione del servizio in argomento, pari ad
Euro 2.440,00 è impegnata al cap. 118/0;

3) DI DARE ATTO che il codice identificativo Smart CIG, assegnato dal Sistema di monitoraggio
gare, al contratto di cui alla presente determinazione è il seguente: ZDD2A4E7CE;

4) DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione delle somme spettanti successivamente
alla presentazione di regolare fattura senza emissione di ulteriore provvedimento, previo visto
di regolarità da parte del Responsabile del Servizio;.

5) DI DARE ATTO che la presente spesa è impegnata nel rispetto dell’art. 163 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

6) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di
competenza;

7) di dare atto che Responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Amedeo Vagnoni;

8) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Ing. Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO-SPORTELLO
UNICO-COMMERCIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo – Sportello Unico –
Commercio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L.241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 relativi alla
nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 03-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L. 241/90 ed
art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art.
6 L.241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, sarà
inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e diviene esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in
calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo-Sportello Unico-Commercio
(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 03-03-2021

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 03-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 03-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 03-03-21 al 18-03-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 03-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


